
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 547 del 09/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 36, COMMA 2, 
LETT. a) D.LGS N. 50/2016, MEDIANTE RDO – TRATTATIVA DIRETTA SUL MePA 
PER IL SERVIZIO DI GRSTIONE E MANUTENZIONE PROGRAMMI APPLICATIVI IN 
USO NEI SERVIZI DEMOGRAFICI  -  ANNO 2021 - CIG: ZD52F959F7

La sottoscritta Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del D.P.R. 62/2013 e 
sottopone al Dirigente del I Settore, dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di determinazione:

Premesso che le banche dati, oltre ad essere soggette ad eventuali intromissioni telematiche 
dall’esterno ed a virus informatici, possono essere soggette anche a perdita, cancellazione e 
danneggiamenti in conseguenza di malfunzionamenti di apparecchiature e/o di software, oppure di 
una errata o incauta operazione;

Vista la severità  della normativa vigente, in merito alla responsabilità in materia di banche dati 
anche relativamente alla eventuale perdita , cancellazione, danneggiamento o furto ( nonché sui 
probabili conseguenti blocchi operativi e danni economici) che obbliga l’Ente, in quanto titolare del 
trattamento dei dati, a definire 2 le misure da adottare per garantire l’integrità e la disponibilità dei 
dati ed il ripristino dell’accesso ai dati in caso di danneggiamento degli stessi o degli strumenti 
elettronici, in tempi certi, compatibili con i diritti degli interessati e non superiori a sette giorni” ( D. 
Lgs n. 196/2003 – allegato b, commi 19 e 23).

Atteso che per la gestione dei servizi connessi agli uffici Demografici l’Ente adotta il software 
denominato “ProgettoEnte_Demografici” comprendente gli applicativi
 D100M Anagrafe,
 D101M    Collegamento con CIE,
 D200M  Elettorale,
 D300M    Stato Civile,
 GhostSign - Certificazione on line
 D104M Anpr
del Gruppo  Kibernetes che, in quanto proprietaria, ne detiene i diritti esclusivi;



Pagina 2/5

Premesso che appare necessario procedere all’acquisizione del servizio di assistenza e 
manutenzione dell’applicativo software in uso ai Servizi Demografici dell’Ente, nonché il servizio 
di securizzazione, mediante l’apposizione del timbro digitale, dei certificati di Anagrafe e Stato 
Civile rilasciati on-line;

Ritenuto di attivare le procedure necessarie;

Ritenuto di indicare la sopradetta società Kibernetes S.r.l., con sede a Palermo in via Campolo 72 - 
P.IVA e cod. fiscale 03883970828, per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli 
applicativi dei servizi Demografici per i seguenti motivi:
-   da anni produttrice e fornitrice di software per enti pubblici, ampiamente conosciuta ed 
apprezzata per la qualità dei software progettati rappresentando a tutt’oggi oggi, in campo nazionale, 
una azienda leader nel settore;
- apprezzata, in particolare per la professionalità dimostrata sia dal punto di vista della 
organizzazione e della puntualità, che per la precisione nell’esecuzione del servizio, nella 
risoluzione dei problemi e degli interventi eseguiti a seguito di richieste telefoniche o tramite 
aperture di Ticket su piattaforma WEB;
- di disporre in organico di professionalità con idonea preparazione in grado di eseguire il servizio 
con elevati standard di qualità;
-   in quanto proprietaria del gestionale, appare quale la più idonea a svolgere il servizio in esser 
conoscendo pertanto, in modo approfondito gli strumenti, i dati informatici e le modalità per il suo 
miglior utilizzo;

Considerato che al momento non risulta attiva una Convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. avente 
per oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della presente fornitura;

Visto l’art. 30 del D.lgs. 50/2016;

Premesso che il D.lgs. del 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, adottino appositi provvedimenti per la manifestazione della 
volontà a contrarre;

Atteso che il valore complessivo della fornitura in argomento (inferiore a € 40.000,00) legittima il 
ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il comma 450 
dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) – comma modificato 
dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, 
ed in ultimo dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 –, prevede l’obbligo per le amministrazioni 
di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 
Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della 
SA) per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria;

Rilevato che non ricorrono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Considerato che nulla osta all’affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli applicativi 
in uso presso i servizi Demografici alla Ditta Kibernetes tenuto conto che i programmi in uso in 
detti uffici, sono ceduti al Comune in licenza d’uso e che, in ossequio al D.Lgs 518/92 il servizio di 
manutenzione e aggiornamento può essere fornito solo dal proprietario dei diritti d’autore o da altri, 
da questi espressamente autorizzati;
 



Pagina 3/5

Visto che la manutenzione e l’assistenza ai programmi applicativi è necessaria per il funzionamento 
dei servizi essenziali del Comune in quanto gli Uffici, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, sono 
informatizzati con i programmi della Kibernetes S.r.l.

Considerata l’opportunità di operare mediante trattativa Diretta in Consip – MEPA con la ditta 
Kibernetes S.p.A. con sede a Palermo in via Campolo 72 – Codice Fiscale e Partita IVA 
03883970828, detentrice del copyright del prodotto in argomento;

Che tale scelta risulta necessaria valutati i rischi di natura operativa, tecnica ed economica alle quali 
il Comune dovrebbe far fronte nel caso di guasti e/o danneggiamenti dei software utilizzati presso i 
predetti servizi demografici, con possibile perdita di dati o di parti di essi e di interruzioni e 
disservizi;

Atteso che, nel preminente interesse pubblico e riducendo al minimo i rischi del processo di una 
nuova conduzione del servizio in parola, si ritiene conveniente rinnovare la gestione e la 
manutenzione sugli applicativi adoperati nel comune per garantirne il corretto funzionamento e la 
continuità  degli stessi e possibili perdita dei dati contenuti negli archivi o  parti di essi, disservizi e 
interruzioni

Considerato che si può fare ricorso alla presente trattativa diretta, senza preliminare pubblicazione 
di un bando di gara, in ragione del fatto che la Società Kibernetes S.p.A. è l’unica azienda in Italia, 
a poter proporre la manutenzione e i servizi di assistenza sul gestionale denominato 
“ProgettoEnte_Demografici” in quanto ne è proprietaria;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50   /2016  alla Kibernetes S.p.A., per un importo complessivo presunto di euro 22.007,11 
oltre IVA al 22%,  per un totale di € 26.848,67,  necessario a garantire e assicurare la gestione, la 
manutenzione e l’assistenza e l’aggiornamento alle variazioni legislative dei software utilizzati dai 
Servizi Demografici per i servizi essenziali ad essi preposti;

Visto l’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1 comma 450, della 
Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);

Verificato che Kibernetes S.p.A. con sede a Palermo in via Campolo 72 P. IVA e C.F. 
03883970828 è presente nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione realizzato da 
CONSIP (MePA);

Ritenuto pertanto di indire la procedura di acquisto mediante RDO – trattativa diretta mediante 
l’utilizzo della piattaforma d’acquisto MePA alla Maggioli S.p.A. di cui sopra;

Dare atto che per la seguente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG: ZD52F959F7;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato  
il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Di dare atto che rispetto all’anno 2020 il contratto non ha subito nessuna variazione economica;

PROPONE DI DETERMINARE



Pagina 4/5

- Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 36 
c.2 - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., e con l’impiego del Mercato elettronico, avente ad oggetto 
il servizio di  manutenzione e aggiornamento software linea ProgettoEnte su server locale 
applicativi: Anagrafe – Collegamento CIE – ANPR – Elettorale – Stato Civile - Certificazione on 
line  così come meglio specificato in narrativa;

- Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura con un unico operatore, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per l’acquisto del servizio 
sopra descritto;

- Di approvare lo schema del patto d’integrità qui allegato per farne parte integrante;

- Che l’importo massimo stimato dell’affidamento del servizio, calcolato per la durata di un   anno 
comprensivo di qualsiasi opzione è di Euro 22.007,11 oltre IVA al 22%, per un totale di € 
26.848,67;   

- Di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione è pari ad € 
26.848,67 IVA compresa, e di impegnare tale importo, secondo i principi cui al D.lgs118/2011, ai 
sensi dell'art.183, comma 6 del Tuel, sul bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2021come 
segue:

€ 26.781,30 al Cap. 2138/0 cod. Bilancio 01.11-1.03.02.19.005 -“Contratto globale di 
manutenzione – aggiornamento e assistenza software applicativi", scadenza 2021;;

€ 67,37 al Cap 1190.10 cod. Bilancio 01.08-1.03.01.02.006 -“Acquisti per i sistemi informativi e 
informatici”, scadenza 2021;

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c. 7 del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del responsabile servizio finanziario;

- Di dare atto che l’offerta sarà valutata solo nella parte relativa al ribasso, utilizzando quindi il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 D.lgs. 50/2016;

- Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze;

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale nella sottosezione di 
bandi di gara e contratti di Amministrazione trasparente, stante che lo stesso rientra tra gli obblighi 
cui al D.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


